
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veľká noc je tu zas, 

šibačiek a maľovaných vajíčok čas.  

ročník VI.         číslo 18 
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ZA POZNANÍM PRÍRODY 
 

je názov spoločného projektu financovaného z Operačného 

programu cezhraničnej spolupráce obcí Nová Lhota, 

Kočovce, Brezová pod Bradlom a občianskeho zdruţenia 

Aktivní Horňácko. 

V rámci tohto projektu sú pre deti pripravené mnohé zaujímavé hravé, 

dramatické, výtvarné a diskusné aktivity a ďalšie  netradičné formy výučby. 

Vzdelávanie - bude prebiehať priamo v prírode alebo v priestoroch centra 

environmentálneho vzdelávania KARPATY v Novej Lhote. 

Ubytovanie – bude zaistené v novozrekonštruovanom penzióne. 

Strava – stravovanie bude zaistené v jedálni základnej školy (5-x denne, plná 

penzia).  

Voľný čas – k dispozícii je viacúčelové 

ihrisko, fitness centrum, ping-pong, 

poţičovňa bicyklov, v zime lyţiarsky 

areál…  

Dĺžka pobytu –pre deti MŠ 1 deň bez 

nocľahu, pre ţiakov ZŠ 3dni. 

Doprava – autobusom. 

Kedy začíname – v mesiacoch máj/jún. 

Rodičia – majú moţnosť zúčastniť sa pobytov spolu so svojimi deťmi. 

Celý pobyt je zdarma, pretoţe náklady na dopravu, ubytovanie, stravu a 

lektorov sú hradené v rámci spoločného projektu – aj pre rodičov. 

Zostáva jediné – mať platný pas!  

Mgr. Janka Krajčiová, riaditeľka školy 

 

 
PROGRAM
CEZHRANIČNEJ 

SPOLUPRÁCE

 

SLOVENSKÁ REPUBLIKA

ČESKÁ REPUBLIKA SPOLOČNE BEZ HRANÍC

 

2007
2013

EURÓPSKA ÚNIA
EURÓPSKY FOND

REGIONÁLNEHO ROZVOJA
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Naša škola je zapojená do programu Zelená 

škola uţ šiesty rok. Realizujeme v nej 

environmentálnu výchovu prepojenú s praktickými 

krokmi. Princípy Zelenej školy sú súčasťou nášho 

školského vzdelávacieho programu. 
Environmentálna výchova je súčasťou vyučovania 

väčšiny predmetov ako prierezová téma, vyučujeme i 

samostatný predmet Tvorba životného prostredia. 

Nestačí však iba učiť ţiakov o ţivotnom prostredí, 

povaţujeme za dôleţité vychovávať ţiakov 

prostredníctvom pozitívnych zmien ţivotného 

prostredia.  

Posilniť environmentálnu výchovu chceme aj 

vyuţívaním foriem zážitkového učenia, ktoré je svojím skúsenostným a 

emocionálnym charakterom deťom najbliţšie. Chceme, aby vyučovací proces 

bol čo najpestrejší a prostriedky realizácie cieľov čo najbliţšie k reálnemu 

ţivotu. Realizáciou aktivít projektu by ţiaci získali vedomosti, zručnosti a aj 

ochranárske postoje k zeleni nielen v našom školskom areáli. 

V novembri sme podali Kancelárii programu Zelená škola - CEEV Ţivica 

projekt, ktorým sme sa uchádzali o grantový program pre školské projekty s 

názvom "POMÁHAME VYRÁSŤ". Po prvom kole výberu sme boli aj 

v internetovom hlasovaní a náš projekt je medzi 15-imi vybranými.  

Cieľom projektu je vytvorenie ekoučebne v areáli školy. Súčasťou ekoučebne 

bude: 

a) bylinková špirála, kde chceme vypestovať 

niekoľko druhov liečivých bylín, vytvoriť 

z nich herbár s popisom a ich pouţitím, 

usporiadať ochutnávku čajov z dopestovaných 

byliniek, 

b) vybudovanie náučného chodníka, kde 

chceme vytvoriť infobody o pôvodných 

druhoch stromov rastúcich v areáli školy, osadiť tabuľu mapou ekoučebne 

v školskom areáli, pouţiteľnú aj na výučbu v prírode, vytvoriť informačné 

materiály o potrebe a význame zelene, 

c) vtáčia oáza, kde chceme na stromoch v blízkosti okien tried osadiť vtáčie 

búdky a kŕmidlá. 

Mgr. Jarmila Dujková, koordinátorka Zelenej školy 
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Do školy chodím celkom rada, 

stále ma tam posiela mama. 

Mám tu veľa kamarátov, 

beriem ich ako svoje sestry a bratov. 

 

Ţiaci sa tu veľa učia, 

iní sa tu zase mučia. 

Na písomky ťaháčiky robíme, 

a na hodinách „ticho“ sedíme. 

 

Soňa Králiková, 8.trieda 
 

 

Kaţdé ráno skoro vstávam, 

niekedy obavu však mávam, 

či mám všetky úlohy, 

dumám cestou do školy. 

 

Školu veľmi blízko mám, 

rada do nej chodievam. 

Je to moja pekná škola, 

uţ ma kamarátka volá. 

 

Na chodbe sa prezúvame, 

do tried rýchlo ponáhľame, 

kým nám zvonček zazvoní, 

dopíšeme úlohy. 

 

Terezka Kozáčiková, 4.trieda  
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Čo pre mňa znamená 

škola ?  

 

V škole sa dozviem veľa vecí 

o zvieratách i o iných veciach. 

Máme tu všelijaké hodiny, 

dokonca aj s policajtmi. 

Škola má jednu telocvičňu 

a dve ihriská. V tretej a druhej 

triede býva druţina. V triedach sú 

nové lavice a počítače. 

Pri našej škole je malý pekný 

park. Okolo školy sú aj ovocné stromy. V školskom areáli pracujeme len cez 

leto. 

Máme radi všetkých učiteľov. V našej piatej triede nás učí veľmi dobrá 

pani učiteľka, volá sa Jarmila Dujková. 

Je tu veľká sranda. Radi chodíme na výlety. Pre mňa moja škola znamená 

veľa kamarátov. 

Erik Jurák, 5.trieda 
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 Ä 

Január 

 rekonštrukcia učebne 3. triedy 

 okresné kolo olympiády v ANJ - Erik Bajzík  7. trieda – 5. miesto 

 návšteva predškolákov z materskej školy v 1. triede 

 Šaliansky Maťko – prednes povesti - Jerguš Jurík 6.trieda - 4. miesto 

 okresné kolo vo vybíjanej dievčat – postup do regionálneho kola 

 obvodné kolo vo volejbale dievčat  

 lyţiarsky výcvik  - Bachledova dolina - ţiaci 6. - 9.  

ročníka 

 zápis do 1. ročníka - zapísali sme 26 budúcich prvákov 

 nové lavice a stoličky v 5. a 8. triede   

Február  

 nová interaktívna tabuľa 

 začiatok projektu Polície SR v 5. triede - "Správaj sa 

normálne" 

 prerušenie vyučovania v triedach 1. stupňa z dôvodu 

vysokej chorobnosti detí 

 regionálne kolo vo vybíjanej dievčat - 1. miesto-  postup 

do krajského kola – gratulujeme !  

 školský karneval  

 školské kolo Podjavorinskej  Bzince -  účasť 22 detí  

 okresné kolo  volejbal dievčat – 3 . miesto - gratulujeme ! ☺  

 strelecko-športové  preteky v Starej Turej - Andrej Jeţovica  7. trieda - 3. 

miesto v súťaţi jednotlivcov 

 muzikál Veveričky - divadlo Andreja Bagara v Nitre 

 sme úspešní v projekte "Pomáhame vyrásť" 

Marec  

 beseda s kozmetičkou p. Jankou Vitáskovou pre ţiačky 7. - 9. ročníka 

 pribudol nový krúţok na škole - modelársky 

 obvodné kolo v prednese poézie a prózy Podjavorinskej Bzince - Andrej 

Jeţovica  7. trieda - 3. miesto - postup na okresné kolo 

 jarné prázdniny 

 podaný projekt revitalizácie materských škôl 

 Testovanie 9 - celoštátne testovanie zo slovenského jazyka a matematiky 

 Klokan - matematické úlohy riešilo 30 ţiakov 2. -9. ročníka 

*Bejka* 
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Diplom 

víťaziek 

regionálneho 

kola 
 

 

  

Zápis do 1. ročníka 

Exkurzia do predvianočnej 

Viedne a čokoládovne 

 v Kitsee 
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Školu mám rada, ale nemusela 

by začínať tak skoro. Škola je pre mňa 

vlastne dôleţitá, mám tu veľa 

priateľov, zaţívam tu veľa zábavy. 

Niekedy sa od smiechu nemôţem ani 

nadýchnuť, ale niekedy som aj smutná. 

Napríklad vtedy, keď nám dá pani 

učiteľka písomku, no v našej triede 

skôr poznámku. Ale aj tak si myslím, 

ţe keď odtiaľto odídem, za všetkými 

mi bude veľmi, veľmi smutno. 

Takţe v konečnom dôsledku škola je dobrá, znamená pre mňa hlavne 

kamarátov, ktorých mám nekonečne rada, učiteľov, ktorých aţ tak rada nemám 

a učenie, ktoré niekedy naozaj nemusím. 

O 8.triede napísala Lucia Pristašová 

 

Ja som ţiačka tejto školy, 

a mám rada super fóry. 
 

Učiteľka zápis píše, 

a stolička sa jej kníše. 
 

My sme trieda ako má byť, 

tak nám odmenu treba kúpiť. 
 

Učiť sa nám veru nechce, 

preto sme ako prázdne vrece. 
 

Po chodbách sa naháňame, 

okná pri tom rozbíjame. 
 

Fľaša letí po triede, 

k úrazu nik nepríde. 
 

Poznámkam sa vyhýbame, 

ţiacku doma zabúdame.     Janka Struháriková, 8. trieda 
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Prichádza jar a my sa vám prihovárame z našej materskej školy. 

Koniec roka sme zavŕšili privítaním Mikuláša a slávnostnou besiedkou pod 

stromčekom, kde sa deti predstavili svojim rodičom vianočnými koledami 

a divadielkom o Perinbabke. Radostnú náladu priniesli aj na obecný úrad, 

základnú školu, DOS a jedáleň, kde boli koledovať. Spoločne sme si vyzdobili 

stromčeky v triedach i vonku. 

 

V januári sa deti predškolského veku pripravovali na zápis do ZŠ – overovali 

si vedomosti, ktoré sú potrebné pre vstup do školy. Z našej materskej školy 

odchádza 18 predškolákov, všetci zápis úspešne zvládli. Skôr ako prešli touto 

prvou skúškou, oboznámili sa s prostredím školy, pani učiteľkou a prváčikmi. 

Ďakujeme pani učiteľke prvej triedy, ţe nám ukázala, na čo sa deti musia 

pripraviť, čo sa budú v škole učiť, ako sa naučia počítať, čítať a písať prvé 

písmenká. Deti si z tejto návštevy odniesli pekné záţitky. Rodičia predškolákov 

získali  informácie o škole od pani učiteľky Gajdošíkovej, ktorá bola pozvaná na 

schôdzu RZ. 
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Vo februári sme organizovali karneval, na ktorom sa nám predstavili rôzne 

princezničky, rytieri, zvieratká a iné rozprávkové postavičky. Deti si tento deň 

veľmi uţívali a tešili sa, ţe môţu byť niekým iným.  

 

Od 27. februára do 2. marca prebiehal zápis detí do materskej školy. 

Prichádzali rodičia s deťmi, ktoré budú materskú školu navštevovať od 

septembra. 

V tomto mesiaci sa chceme zapojiť do vyhláseného projektu „Revitalizácia 

materských škôl“, súťaţe „Včela“ a „Vitana“.  

Deti navštívia obecnú aj mestskú kniţnicu, zúčastnia sa divadelného 

predstavenia a v apríli podnikneme exkurziu do zdravotného strediska. Do 

konca školského roka nás čaká ešte veľa iných aktivít. 

Bc. Lucia Fraňová , zástupkyňa pre MŠ 
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Pomôž čarodejnici  
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Hore briežkom, dolu briežkom,  
zapadajú sane sniežkom.  

 
Na nich svätý Mikuláš,  

pri ňom anjel, z neba stráž.  
 

Deti hľadia do oblôčka,  
nedočkavé majú očká.  

 
Dobrý strýčku Mikuláš,  

pre všetkých dosť darov máš? 

 

 

Dňa 6.12.2011 k nám i do škôlky zavítal Mikuláš. Ako tradične ho 

zorganizovali naši deviataci. Kaţdý bol obdarený malou sladkosťou... 

Dada 

 

 

Nový rok je sviatok začiatku nového roka a podľa celosvetovo 

najrozšírenejšieho gregoriánskeho kalendára pripadá na 1. január. V noci 

z 31.decembra na 1. januára svet oslavuje koniec roka a aj zároveň aj začiatok 

nového. 

Vo východných ortodoxných cirkvách pripadá Nový rok na 14. január. 

V mnohých krajinách, kde prevláda pravoslávie, sa slávia oba sviatky Nového 

roka. 

Pred novým rokom si jednotlivci, rodiny i firmy posielajú blahoprajné 

novoročné pozdravy s pekným či vtipným obrázkom, s prianím šťastia a 

zdravia. Nový rok je v SR, ale aj v ďalších krajinách sveta štátnym sviatkom. 

Nech sa starosť všetka zruší 
a nech vládne pokoj v duši.  
Čo bolelo nech sa zhojí, 
čo tešilo nech sa zdvojí. 
Aby boli v novom roku 
iba slzy šťastia v oku. 

 
     Magduš 
  



KUK č. 18 - 13 - marec 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 Opäť sme mali na našej škole karneval. Ako vţdy ho pripravovali naši 

deviataci. Dobre sme sa zabávali na súťaţiach, veselo sme si zatancovali 

a porota mala veľmi ťaţkú úlohu vybrať tú NAJmasku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Počas karnevalu sa nám predstavil 

p. Pollák z Novej Vsi nad Váhom, ktorý 

nám ukázal svoje modely autíčok. 

Zároveň ponúkol ţiakom našej školy 

pracovať v modelárskom krúţku. 

Krúţok bude bývať kaţdý piatok o 16-tej 

hodine v priestoroch školskej jedálne. 
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Odmenené boli tieto masky:  

 

1.tr.-Indiánka-Natália Sevaldová 

2.tr.-Lev-Natália Kozáčiková 

3.tr.-Bosorka-Timea Adamčíková 

4.tr.-Pračlovek-Sabrína Holotová 

5.tr.-Mobil-Marek Bím 

6.tr.-Vlak-Anetka Gajdošechová, 

Anetka Petrová, Barborka Labudová 

7.tr.-Vodník-Magduška Zemaníková 

8.tr.-Robot-Roman Madara  

 

Najviac originálnych masiek mala 7.trieda.                               Magduš 
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Náš lyţiarsky výcvik sa začal v sobotu ráno, preto sme museli skoro vstať 

z postele. Cesta vlakom bola dlhá, ale zároveň aj veľmi zábavná! 

Keď sme prišli na chatu, začali sme si 

vybaľovať veci. Všetko bolo perfektné. Kaţdý deň 

sme boli na svahu. 

Všetci sme boli zaradení do skupín, podľa 

toho, ako sa vieme lyţovať. V utorok sme boli na 

plavárni, bolo tam super. Celkom dobre varili. 

Hneď blízko bol aj obchod, kde sme si nakúpili 

potraviny za lacné ceny. Našli sme si tam veľa 

nových kamarátov a kamarátok. V chate sa 

nachádzal bar, v ktorom sme si na konci uţili super 

diskotéku! ☺  

Náš lyţiarsky výcvik bol skutočným 

záţitkom  a uţ sa tešíme na budúci rok !!! 

 

 

*Bejka* 
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Odtrhol som kvetinu, 

zvädla mi. 

Chytil som motýľa, 

zomrel. 

Aţ potom som pochopil, ţe 

krásy sa treba dotýkať 

srdcom. 

Andrej Plávka 

 

 

 

 V prvý marcový deň nás navštívila 

kozmetička pani Janka Vitásková z Novej Vsi 

nad Váhom, ktorá nám urobila krátku prednášku 

o líčení. Porozprávala nám o rôznych typoch 

pleti, vysvetlila, prečo je dôleţite čistiť si 

pravidelne svoju tvár a poučila nás, ako si máme 

správne upraviť obočie. 

 Úplne na záver nás všetkých potešila, keď 

nám ukázala líčenie v praxi !  

 

 

*Bejka* 
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Dňa 29.2.2012 sme sa 

zúčastnili divadelného 

predstavenia Veveričky 

v Nitre. Na tento muzikál sa 

vybrali ţiaci prvej aţ piatej 

triedy. 

Bol to príbeh 

o veveričke Veronke ktorá sa 

"nervovo zrútila", keď jej 

priam spod chvostíka spílili 

vlastnú jedľu. Tak sa išla liečiť 

do Orieškových kúpeľov. A práve v nich sa stretáva so zábavnými rekreantmi a 

handicapovaným chlapcom Vinckom, ktorý je pripútaný na vozíček a veľmi túţi 

byť opäť voľný a zdravý. Aby mohol hrať svoj obľúbený futbal... 

 

Čím nás muzikál najviac zaujal? 
 

Bea: Najviac sa mi páčil 

Vincko a veveričky. 

Anetka: Mne sa páčilo, 

ako sa veverička Veronka 

zaľúbila do chlapca. 

Erik: Mne sa páčil 

transformer. 

Filip: Mne sa páčil 

Vincko, ako padol do 

bazéna. 

Sárika: Mne sa páčila socha Alfonza Orieška.  

Lukáš: Mne sa páčilo, ţe tam boli futbalisti a kopali si. 

Lucka: Mne sa páčila hovoriaca socha.  

*Bejka* 
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Určite ste si to všimli aj vy, ale nedá sa s tým asi 

nič robiť - naša súčasná pop hudba je plná vulgarizmov. 

A tak si na plné ústa spieva kaţdý, čo len chce. 

Urobili sme si prieskum medzi najstaršími ţiakmi na našej škole a tu sú 

ich názory: 

..... vulgarizmy v pesničkách beriem tak, ţe ak by 

tam neboli, bola by celá hudba o ničom. Z pesničiek 

vyplýva dosť pravdy, ktorou ţijeme i my. Mne osobne je 

to jedno, dokonca viem, ţe vulgarizmy v pesničkách 

počúvajú i škôlkari – myslím však, ţe to na nich vplýva 

negatívne. 

..... dnešnú mládeţ to zaujíma, bez nadávok by to nikto nepočúval, treba 

sa uvoľniť, napr. Horkýţe Slíţe majú v textoch vulgarizmy, ktoré majú zmysel. 

..... myslím si, ţe vulgarizmy vyjadrujú istý názor na svet, je to obraz 

dnešnej doby. 

..... podľa mňa to nie je aţ také tragické, nehovorím, ţe si neviem 

predstaviť pieseň bez nadávok, ale občas to príde vhod. Nadávajú najmä tí, čo 

takéto piesne nepočúvajú .V týchto piesňach sa väčšinou spieva „realita“ - 

pravda... čiţe sa na dnešný svet nepozeráme cez ruţové okuliare. 

  

 

 

 

 

 

 

 Januli  
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Postrehli sme: 

 Škola je pre mnohých iba nepríjemný 

spôsob, ako získať príjemné spomienky.  

 Najväčší zážitok z exkurzie do divadla: 

žiaci zistili, že za našepkávanie môže 

byť človek platený. 

 Kto neopakuje učivo, opakuje ročník.  
 Niektorí žiaci vedia plynule mlčať dvoma cudzími jazykmi. 
 Kedysi sa učitelia hnevali, keď žiaci čítali pod lavicou. Čo by dnes dali 

za to, keby čítali aspoň tam! 

 Povzdych zemepisára: viac ako vrstevnice ich zaujímajú vrstovníčky! 

 Keď majú žiaci vysvetliť princíp zvuku, zvyčajne sú ticho. 

 Keď si žiačka vyžrebovala otázku „svetlo“, zatmelo sa jej pred očami. 
 Niektorí žiaci by mali mať na vysvedčení uvedené „prespal“, namiesto 

„prospel“. 
 Najlepšie známky z odpovedí pred tabuľou majú žiaci s najlepším 

sluchom. 
 Učitelia nás nesmú biť, tak nás aspoň ohovárajú. 
 Najviac sa zmestí do hlavy tým žiakom, čo ju majú deravú. 
 Učiteľka je podstatné meno, ale riaditeľka je podstatnejšie. 
 Slovo pravopis vzniklo z toho, že sa píše pravou rukou. 
 Niektorí žiaci sú ako okuliare - stále ich niekto musí mať na očiach. 

Rady žiakom: 

 Účinnosť našepkávania klesá so 
vzdialenosťou. 

 Ak sa vás učiteľ niečo opýta, 
nereagujte slovami: „dobrá 
otázka!” 

 Keď vy učiteľom zvyšujete 
adrenalín, oni vám znižujú známky 
zo správania. 

 Tímová práca je dôležitá, ale 
počas písomiek ju netrénujte! 

 

*Bejka* 



KUK č. 18 - 20 - marec 2012 

  Čo nás čaká 
 

 

   Aj v tomto roku pripravujeme Deň narcisov, ktorý bude 

                            13. apríla 2012. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Posledné “malé“ prázdniny v tomto školskom roku na 

nás čakajú počas veľkonočných sviatkov 

od 5. do 10. apríla 2012.  

 

 

 

 

Ďakujeme: 
 

 všetkým, ktorí prispeli 2 % zo zaplatenej dane za rok 2011 

rodičovskému zdruţeniu našej školy,  

 Rodičovskému združeniu a obciam Kočovce, Nová Ves n.V. a Hôrka 

n.V. – za pomoc pri organizovaní Vianočnej besiedky,  

 obci Kočovce - za zabezpečenie dovozu materiálu potrebného pri údrţbe 

školy. 
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